2. le concept de 'triple âme' ne peut pas être soutenu en 'bonne logique': elle est un 'absurde logique' car elle implique la considération de l'âme en tant que genre et des forces, végétative et motrice des esprits animaux, ses espèces. Au contraire ces dernières appartiennent au corps. Le philosophe souligne, à ce propos, qu'on doit entendre pour âme sensitive rien d'autre qu'une force motrice qui est de la même espèce de la force végétative, et que l'une et l'autre diffèrent en tout de l'esprit. Il n'y a qu'une seule âme

⁷¹ «Tota nostra controversia de anima triplici, magis est de nomine quam de re. Sed primo, quia Romano-Catholico non licet dicere animam in homine esse triplicem, vereorque ne mihi homines imputent quod in tuis thesibus ponis, mallet ab isto loquendi modo abstinere. 2. Etsi vis vegetandi et sentiendi in brutis sint actus primi, non tamen idem sunt in homine, quia mens prior est, saltem dignitate. 3. Etsi ea quæ sub aliqua generali ratione conveniunt, possint a logicis tanquam ejusdem generis partes poni, omnis tamen ejusmodi generalis ratio non est verum genus; nec bona est divisio nisi veri generis in veras species, et quamvis partes debeant esse oppositæ ac diversæ, ut tamen bona sit divisio, non debent partes a se mutuo nimium distare. Nam si quis, exempli causa, totum humanum corpus in duas partes distingueret, in quarum una solum nasum, et in alia cætera omnia membra poneret, peccaret ista divisio, ut tua, quod partes essent nimis inæquales. 4. Non admitto vim vegetandi et sentiendi in brutis mereri animæ appellationem, ut mens illam meretur in homine; sed vulgus ita voluisse, quia ignoravit bruta mente carere, atque idcirco animæ nomen esse æquivocum, respectu hominis et brutorum»: B Let 312, p. 1456 (AT III 369-370).

dans l'homme, c'est-à-dire la raisonnable; et il ne faut compter pour actions humaines que celles qui dépendent de la raison:

La première chose donc due je ne saurais approuver dans vos thèses, est ce que vous dites que l'âme de l'homme est triple: ce mot est une hérésie parmi ceux de ma religion; et toute religion à part, il est contre toute bonne logique de concevoir l'âme comme genre dont la pensée, la force végétative, et la force motrice des esprit animaux soient les espèces; car par âme sensitive vous ne devez entendre autre chose qu'une force motrice, à moins de la confondre avec la raisonnable; or, cette force motrice ne diffère pas même en espèce de la force végétative, et l'une et l'autre diffèrent en tout de l'esprit; mais puisque nous sommes d'accord dans la chose, voici comme je m'expliquerais. Il n'y a qu'une seule âme dans l'homme, c'est-à-dire la raisonnable; car il ne faut compter pour actions humaines que celles qui dépendent de la raison. A l'égard de la force végétative et motrice du corps à qui on donne le nom d'âme végétative et sensitive dans les plantes et dans les brutes, elle sont aussi dans l'homme; mais elles ne doivent pas être appelées dans lui âme, parcequ'elles ne sont pas le premier principe de ses actions, et elles diffèrent de l'âme raisonnable en toute manière. Or la force végétative dans l'homme n'est autre chose qu'une certaine disposition des parties du corps, qui est, etc. Et, un peu après, je dirais: mais pour la force sensitive, c'est, etc., et ensuite: ainsi ces deux âmes ne sont autres choses dans le corps humain que, etc. et ensuite: et comme l'esprit ou l'âme raisonnable est distincte du corps, etc., c'est avec juste raison que nous lui donnons à elle seule le nom d'âme⁷².

⁷² «Primum itaque, quod ibi minus probo, est quod dicas Animam homini esse triplicem; hoc enim verbum, in mea religione, est hæresis; et revera, seposita religione, contra Logicam etiam est, animam concipere tanquam genus, cujus species sint mens, vis vegetativa, et vis motrix animalium. Per animam enim sensitivam non aliud debes intelligere, præter vim motricem, nisi illam cum rationali confundas. Hæc autem vis motrix a vis vegetativa ne specie quidem differt; utraque autem toto genere a mente distat. Sed quia in re non dissentimus, ego rem ita explicarem. Anima in homine unica est, nempe rationalis; neque enim actiones ullæ humanæ censendæ sunt, nisi quæ a ratione dependent. Vis autem vegetandi, et corporis movendi, quæ in plantis et brutis anima vegetativa et sensitiva appellantur, sunt quidem etiam in homine, sed non debent in eo animæ appellari, quia non

‘Toute religion à part’ précise le philosophe; et, néanmoins, la référence à la religion catholique, est la même qu’on trouve dans une lettre à *Plempius* du 15 febbraio 1638, où il s’oppose à ceux qui croient que les mouvements du cœur viennent de quelque faculté de l’âme:

Cette objection a, ce me semble, beaucoup plus de force contre l’opinion de ceux qui croient que le mouvement du cœur procède de quelque faculté de l’âme; car de grâce, comment ce mouvement dépendrait-il de l’âme, et surtout celui que se rencontre dans les parties d’un cœur, après qu’elles sont séparées, vu qu’il est de foi que l’âme raisonnable est indivisible, et qu’il n’y a aucune autre âme sensitive ou végétante qui lui soit Jointe?⁷³

Dans ce passage, Descartes avait opposé une doctrine de foi – l’indivisibilité de l’âme raisonnable, la seule âme, au sens propre – à la conception platonicienne de la ‘triple âme; dans la lettre à Regius il ajoute la critique à la conception aristotélicienne selon laquelle l’âme est un genre dont âme raisonnable, force sensitive et force végétative sont trois espèces. Âme, affirme au contraire le philosophe, au sens propre, est seulement l’âme raisonnable.

Cette conception on retrouvera en *Passions de l’Âme*, quand Descartes précisera que la mort n’est pas la conséquence de l’abandon par l’âme du corps, mais de la décomposition du corps:

La mort n’arrive jamais par la faute de l’âme, mais seulement parce que quelqu’une des principales parties du corps se corrompt⁷⁴.

sunt primum ejus actionum principium, et toto genere differunt ab anima rationali. Vis autem vegetativa in homine nihil aliud est quam certa partium corporis constitutio, quæ etc. Et paulo post: Vis autem sensitiva est, etc. Et postea: Hæc duæ itaque nihil aliud sunt quam corporis humani etc. Et postea: Cumque mens, sive anima rationalis, a corpore sit distincta etc., non immerito sola a nobis anima appellatur»: B Let 313, p. 1458 (AT III 371-372).